Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77 /2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2020

THÔNG TU

Huóng dẫn một số nội dung của Nghị định số 81/2020/NĐ-CP
ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đỗi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 163/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ

quy định về phát hành trái phiếu doanh nghiệp

Căn cứ Nghị định sổ 87/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 26 tháng 07 năm 2017 của
Chỉnh phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cẩu tô chức Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 163/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2018 của
Chính phủ quy định về phát hành trải phiếu doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 81/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2020 của
Chính phủ sửa đoi, bố sung một so điều của Nghị định sô 163/2018/NĐ-CP của
Chính phủ ngày 04 tháng 12 năm 2018 quy định vê phát hành trái phiếu doanh
nghiệp;

Căn cứ Nghị định sổ 09/20Ỉ9/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của
Chính phủ quy định vê chê độ bảo cảo của cơ quan hành chỉnh Nhà nước.

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tô chức tài chỉnh,
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn một sổ nội dung

của Nghị định sổ 8Ỉ/2020/NĐ-CP ngày 09 thảng 7 năm 2020 của Chỉnh phủ sửa
đối, bô sung một so điều của Nghị định so Ỉ63/2018/NĐ-CP của Chính phủ
ngày 04 thảng 12 năm 2018 quy định vê phát hành trải phiếu doanh nghiệp.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số
81/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 163/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 04 tháng 12
năm 2018 quy định về phát hành trái phiếu doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là
Nghị định số 81/2020/NĐ-CP), bao gồm:

2

a) Chế độ công bố thông tin của doanh nghiệp phát hành trái phiếu;

b) Chế độ công bố thông tin trên Chuyên trang thông tin về trái phiếu
doanh nghiệp;

c) Chế độ báo cáo của Sở Giao dịch Chứng khoán, tổ chức tư vấn phát
hành trái phiếu doanh nghiệp và tổ chức lưu kỷ trái phiếu.

2. Doanh nghiệp phát hành là công ty đại chúng, tổ chức kinh doanh
chứng khoán ngoài việc tuân thủ quy định của Thông tư này phải thực hiện chế
độ công bố thông tin, báo cáo theo quy định của pháp luật chứng khoán.

Điều 2. Đối tuọng áp dụng

1. Doanh nglìiệp phát hành trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ theo quy định
tại Nghị định sổ 163/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ về
phát hành trái phiếu doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị định số
163/2018/NĐ-CP) và Nghị định số 8 l/2020/NĐ-CP.

2. Tổ chức tư vấn phát hành, đấu thầu, đại lý, bảo lãnh phát hành trái
phiếu doanh nghiệp; tổ chức lưu ký trái phiếu doanh nghiệp.

3. Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

4. Các tổ chức và cá nhân cung cấp các dịch vụ liên quan đến việc phát
hành, đăng ký, lưu ký, giao dịch trái phiếu doanh nghiệp phát hành riêng lẻ.

Chuoìig II

CHẾ Độ CÔNG BÓ THÔNG TIN

Mục 1

Công bố thông tin của doanh nghiệp phát hành trái phiếu

Điều 3. Công bố thông tin trưóc đọt phát hành trái phiếu

1. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu tại thị trường trong nước thực hiện
công bố thông tin trước đợt phát hành cho các nhà đầu tư đăng ký mua trái phiếu
và gửi nội dung công bổ thông tin đến Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo
quy định tại Khoản 9 và Khoản 11 Điều 1 Nghị định số 81/2020/NĐ-CP. Bản
công bố thông tin trước đợt phát hành trái phiếu phải được người đại diện theo
pháp luật của doanh nghiệp hoặc người được ủy quyền công bố thông tin của
doanh nghiệp ký và đóng dấu của doanh nghiệp phát hành.

2. Doanh nghiệp phát hành trái phiểu ra thị trường quốc tế gửi nội dung
công bố thông tin đến Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo quy định tại Điều
27 Nghị định số 163/2018/NĐ-CP.

3

Điều 4. Công bố thông tin về kết quả phát hành trái phiếu

1. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu tại thị trường trong nước thực hiện
công bố thông tin về kết quả phát hành trái phiếu theo quy định tại Khoản 1
Điều 23 Nghị định số 163/2018/NĐ-CP. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu ra
thị trường quốc tế thực hiện công bố thông tin về kết quả phát hành trái phiêu
theo quy định tại Điều 28 Nghị định số 163/2018/NĐ-CP.

2. Khi gửi nội dung công bố thông tin về kết quả phát hành trái phiếu đến
Sở Giao dịch Chửng khoán Hà Nội theo quy định tại Khoản 1 Điều này, doanh
nghiệp phát hành trái phiếu gửi kèm theo thông tin theo mẫu tại Phụ lục I ban
hành kèm theo Thông tư này đế Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội công bố trên
Chuyên trang thông tin về trái phiếu doanh nghiệp.

Điều 5. Công bố thông tin định kỳ

1. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu tại thị trường trong nước thực hiện
công bổ thông tin định kỳ theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 163/2018/NĐ-
CP và Khoản 10 Điều 1 Nghị định số 81/2020/NĐ-CP. Khi gửi nội dung công
bố thông tin định kỳ cho Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội, doanh nghiệp phát
hành trái phiến gửi kèm theo thông tin theo mẫu tại Phụ lục II ban hành kèm
theo Thông tư này để sỏ' Giao dịch Chứng khoán Hà Nội công bổ trên Chuyên
trang thông tin về trái phiếu doanh nghiệp.

2. Việc công bố thông tin định kỳ được thực hiện theo năm tài chính, cụ
thê như sau:

a) Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày kết thúc 06 tháng đầu năm tài chính,
doanh nghiệp thực hiện công bố thông tin định kỳ 06 tháng;

b) Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính, doanh
nghiệp thực hiện công bố thông tin định kỳ hàng năm.

Điều 6. Công bố thông tin bất thưòng và công bố thông tin về trái
phiếu chuyển đối, trái phiếu kèm theo chửng quyền, mua lại trái phiếu
trưóc hạn, hoán đối trái phiếu

1. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu tại thị trường trong nước công bổ
thông tin bất thường theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 163/2018/NĐ-CP.

2. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu tại thị trường trong nước công bố
thông tin về việc thực hiện chuyển đối trái phiếu chuyển đối thành cố phiếu,
thực hiện quyền mua cổ phiếu đối với trái phiếu kèm chứng quyền, thực hiện
mua lại trước hạn hoặc hoán đối trái phiếu theo quy định tại Điều 26 Nghị định
số 163/2018/NĐ-CP. Doanh nghiệp phát hành trái phiếu gửi kèm theo thông tin
theo mẫu tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này đế Sở Giao dịch
Chứng khoán Hà Nội công bố trên Chuyên trang thông tin về trái phiếu doanh
nghiệp.

4

Mục 2

Công bố thông tin trên Chuyên trang thông tin về trái phiếu doanh nghiệp

Điều 7. Công bố thông tin trên Chuyên trang thông tin về trái phiếu
doanh nghiệp tại sỏ' Giao dịch Chứng khoán

1. Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội thực hiện công bố thông tin trên
Chuyên trang thông tin về trái phiếu doanh nghiệp theo quy định tại Điều 29
Nghị định số 163/2018/NĐ-CP như sau:

a) Nội dung công bố thông tin về kết quả phát hành, công bố thông tin
định kỳ, công bố thông tin về trái phiếu chuyên đối, trái phiếu kèm chứng
quyền, mua lại trái phiếu trước hạn, hoán đối trái phiếu gồm các thông tin doanh
nghiệp phát hành gửi Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo mẫu tại Phụ lục I,
Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này. Thời gian công bố
thông tin chậm nhất sau 05 ngày làm việc kể từ khi Sở Giao dịch Chứng khoán
Hà Nội nhận được thông tin của doanh nghiệp phát hành trái phiêu.

b) Nội dung công bố thông tin bất thường gồm các thông tin doanh nghiệp
phát hành gửi đến Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo quy định tại Điều 25
Nghị định sổ 163/2018/NĐ-CP. Thời gian công bố thông tin chậm nhất sau 01
ngày làm việc kể từ lchi Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội nhận được thông tin
của doanh nghiệp phát hành trái phiêu.

2. Định kỳ hàng tháng, hàng quý, hàng năm, Sớ Giao dịch Chứng khoán
Hà Nội tổng hợp và công bố thông tin về tình hình phát hành trái phiếu doanh
nghiệp trên Chuyên trang thông tin về trái phiếu doanh nghiệp các nội dung sau:

a) Đối với phát hành trái phiếu doanh nghiệp tại thị trường trong nước:

- Số lượng đợt phát hành trái phiếu, tổng số doanh nghiệp phát hành trái
phiếu trong kỳ, tổng khối lượng phát hành trong kỳ;

- Tình hình phát hành trái phiếu doanh nghiệp trong kỳ, gồm: tên doanh
nghiệp phát hành, tên/mã trái phiếu (nếu có), ngày phát hành, khối lượng, mệnh
giá, ngày đáo hạn, phương thức trả lãi (cố định hoặc thả nối), điều khoản mua lại
trái phiếu trước hạn hoặc hoán đối trái phiếu (nếu có);

- Sổ lượng đợt chuyển đổi trái phiếu thành cổ phiếu, việc thực hiện quyền
mua cố phần đổi với trái phiếu kèm chứng quyền, việc mua lại trái phiếu trước
hạn và hoán đối trái phiếu trong kỳ báo cáo.

b) Đối với phát hành trái phiếu doanh nghiệp ra thị trường quốc tế:

- Số đợt phát hành trái phiếu doanh nghiệp ra thị trường quốc tế trong kỳ,
khối lượng trái phiếu phát hành, thị trưÒTig phát hành;

- Tình hình phát hành trái phiếu doanh nghiệp trong kỳ gồm: tên doanh
nghiệp phát hành; tên/mã trái phiếu (nếu có), ngày phát hành, khối lượng, ngày
đáo hạn.

Chương 1IĨ

CHẾ Độ BÁO CÁO *

Điều 8. Báo cáo của tổ chức tư vấn phát hành trái phiếu

1. Tổ chức tư vấn phát hành trái phiểu thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng và
hàng năm về việc tư vấn phát hành trái phiếu doanh nghiệp theo quy định tại
Khoản 12 Điều 1 Nghị định sổ 81/2020/NĐ-CP. Báo cáo gồm những nội dung sau:

a) Sổ lượng họp đồng tư vấn phát hành trái phiếu doanh nghiệp trong kỳ,
khối lượng phát hành thành công trong kỳ;

b) Việc tuân thủ quy định về điều kiện và hồ sơ phát hành trái phiếu của
các hợp đồng tư vấn phát hành đã thực hiện trong kỳ theo quy định tại Nghị định
số 163/2018/NĐ-CP và Nghị định sổ 8 l/2020/NĐ-CP.

2. Nơi nhận, hình thức và phương thức gửi báo cáo: Tổ chức tư vấn phát
hành trái phiếu gửi báo cáo giấy và điện tử về địa chỉ Vụ Tài chính các ngân
hàng và tổ chức tài chính, Bộ Tài chính, 28 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà
Nội (email: baocaotpdn.tcnh@mof.gov.vn); đối với tổ chức tư vấn là công ty
chứng khoán đồng gửi báo cáo giấy về địa chỉ ủy ban Chứng khoán Nhà nước,
234 Lương Thế Vinh, Thanh Xuân, Hà Nội.

3. Thời hạn báo cáo:

a) Đổi với báo cáo 06 tháng, chậm nhất là ngày 31 tháng 7 hàng năm;

b) Đối với báo cáo năm, chậm nhất là ngày 31 tháng 1 năm tiếp theo.

Điều 9. Báo cáo của tổ chức lưu ký trái phiếu

1. Tổ chức lưu ký trái phiếu có trách nhiệm báo cáo về kết quả giao dịch
trái phiếu và tình hình đăng ký, lưu ký trái phiểu doanh nghiệp riêng lẻ theo quy
định tại Khoản 12 Điều 1 Nghị định số 81/2020/NĐ-CP. Nội dung báo cáo theo
mẫu tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Nơi nhận, hình thức và phương thức báo cáo:

a) Tổ chức lưu ký trái phiếu gửi thông tin về kết quả giao dịch trái phiếu
theo hình thức văn bản điện tử cho Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (email:
traiphieudoanhnghiep@hnx.vn);

b) Tổ chức lưu ký trái phiếu gửi thông tin định kỳ về tình hình đăng ký,
lưu ký trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ bằng hình thức văn bản giấy và văn bản

mailto:baocaotpdn.tcnh@mof.gov.vn
mailto:traiphieudoanhnghiep@hnx.vn